[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.09.2015г. № 151
г. Новокузнецк

Об утверждении порядка согласования совершения крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, совершаемых муниципальными бюджетными учреждениями Новокузнецкого муниципального района

В целях защиты имущественных прав собственника в процессе деятельности муниципальных учреждений муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»,руководствуясь ч.10, 13, ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уставом муниципального образования  "Новокузнецкий муниципальный район":

1. Утвердить Порядок согласования совершения крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, совершаемых муниципальными бюджетными учреждениями Новокузнецкого муниципального района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в  районной газете «Сельские вести».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления муниципальных имущественных отношений администрации Новокузнецкого муниципального района В.В. Христенко.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
Глава Новокузнецкого муниципального района                                              Е.А.Манузин
Приложение
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 22.09.2015г. № 151

Порядок согласования совершения крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, совершаемых муниципальными бюджетными учреждениями Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила согласования с собственником совершения муниципальными бюджетными учреждениями Новокузнецкого муниципального района (далее - учреждение) крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность.

1.2. Термины, применяемые в настоящем Порядке:

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом бюджетного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.

Лица, заинтересованные в совершении учреждением тех или иных действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами (далее - заинтересованные лица), признаются руководитель (заместитель руководителя) учреждения, а также лицо, входящее в состав органов управления учреждения или органов надзора за ее деятельностью, если указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, кредиторами этих организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан. При этом указанные организации или граждане являются поставщиками товаров (услуг) для учреждения, крупными потребителями товаров (услуг), производимых учреждением, владеют имуществом, которое полностью или частично образовано учреждением, или могут извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом учреждения.

1.3. Перечень сделок муниципального  учреждения, требующих согласования собственника имущества, включает в себя:

- сделки, в совершении которых имеется заинтересованность;

- крупные сделки;

- сделки по распоряжению движимым имуществом учреждения, если в результате таких сделок учреждение лишается возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом учреждения;

- сделки, связанные с привлечением заемных средств (заимствования);

- договоры аренды, предварительные договоры, договоры купли-продажи.

2. Порядок согласования совершения крупных сделок, совершаемых муниципальными бюджетными учреждениями Новокузнецкого муниципального района

2.1. В случае намерения учреждения выступить одной из сторон в крупной сделке либо в сделке, в совершении которой имеется заинтересованность (далее по тексту при совместном упоминании - сделка) с целью принятия решения о согласовании совершения сделки учреждение представляет в администрацию Новокузнецкого муниципального района следующие документы:

2.1.1. Заявление руководителя учреждения о предварительном согласовании совершения (далее - заявление) сделки с указанием:

- фамилии, имени, отчества (при наличии) руководителя учреждения;

- почтового адреса учреждения, по которому должен быть направлен ответ;

- предмета сделки;

- контрагентов по сделке (наименование, ИНН, ОГРН, почтовый и юридический адреса юридического лица (если контрагентом является юридическое лицо); фамилия, имя, отчество (при наличии), ИНН, адрес регистрации по месту жительства индивидуального предпринимателя (если контрагентом является индивидуальный предприниматель);

- сроков исполнения сделки;

- цены сделки;

- иных существенных условий сделки, предусмотренных в качестве таковых действующим законодательством и соглашением сторон;

- сведений о заинтересованных в сделке лицах (для сделки, в совершении которой имеется заинтересованность);

- личной подписи руководителя учреждения и даты.

2.1.2. Финансово-экономическое обоснование целесообразности заключения сделки (расчеты показателей сделки, прогноз влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности учреждения в разрезе показателей деятельности и финансовых показателей);

2.1.3. Проект договора, содержащий условия сделки, со всеми приложениями или проект конкурсной документации, документации об аукционе, запроса котировок, документации по предварительному отбору участников размещения заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, в случае размещения заказа учреждением либо участия в размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для учреждения в порядке, предусмотренном законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

2.1.4. Подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности отчет об оценке рыночной стоимости имущества, в отношении которого предполагается совершить сделку, произведенной не позднее чем за 3 месяца до его представления (в случае, если предметом сделки является приобретение);

2.1.5. Копии документов, подтверждающих наличие заинтересованных в сделке лиц (в случае совершения сделки, в совершении которой имеется заинтересованность);

2.1.6. Бухгалтерская отчетность учреждения на последнюю отчетную дату;

2.1.7. Устав Учреждения;

2.1.8. Сведения о кредиторской и дебиторской задолженности с указанием наименований кредиторов, должников, суммы задолженности и дат возникновения задолженности с выделением задолженности по заработной плате, задолженности перед бюджетом и внебюджетными фондами и статуса данной задолженности (текущая или просроченная).

2.2. Документы пп. 2.1.2 - 2.1.8 настоящего Порядка, представленные Учреждением должны быть заверены подписью руководителя и печатью  Учреждения.

2.3. Решение о согласовании совершения сделки Учреждением оформляется путем принятия распоряжения администрации Новокузнецкого муниципального района.

2.4. В случае принятия решения об отказе в согласовании сделки администрация Новокузнецкого муниципального района направляет Учреждению мотивированное заключение с указанием причин, послуживших основанием для отказа в согласовании сделки.

2.5. При вынесении решения об отказе в согласовании сделки  учреждение имеет право повторно обратиться в администрацию Новокузнецкого муниципального района после устранения выявленных нарушений с возобновлением сроков рассмотрения.

2.6. Срок согласования (отклонения) крупных сделок, совершаемых Учреждением иподготовки заключения составляетне более 14 дней.

2.7. Проекты сделок и заключения хранятся в управлении муниципальных имущественных отношений  администрации Новокузнецкого муниципального района.

3.Последствия несоблюдения Порядка согласования совершения крупных сделок, совершаемых муниципальными бюджетными учреждениями Новокузнецкого муниципального района

3.1. Крупная сделка, а также сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, совершенная с нарушением требований настоящего Порядка, может быть признана недействительной по иску бюджетного учреждения или его учредителя, если будет доказано, что другая сторона в сделке знала или должна была знать об отсутствии предварительного согласия учредителя бюджетного учреждения.

3.2.Руководитель бюджетного учреждения несет перед бюджетным учреждением ответственность в размере убытков, причиненных бюджетному учреждению в результате совершения крупной сделки с нарушением требований настоящего Порядка, независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной.

3.3.Заинтересованное лицо несет перед учреждением ответственность в размере убытков, причиненных им этому учреждению. Если убытки причинены учреждению несколькими заинтересованными лицами, их ответственность перед учреждением является солидарной.

Первый заместитель Главы

Новокузнецкого муниципального

района                                                                                                          А.В.Шарнин